

2012
विधि-I
(अधिष्ठापक विधि)
LAW-I
(Substantive Law)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करने हैं। कुल छह प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय।

Notes : Candidates should attempt question nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

1. (अ) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत उत्तराधिकार के अपवर्जन के आधार क्या हैं ? क्या एक पागल व्यक्ति सम्पत्ति का उत्तराधिकारी बन सकता है ? 15
 - (ब) हन्फी विधि और शिया विधि में निर्वसीयती उत्तराधिकार के मामले में वारिसों का वर्गीकरण कैसे हुआ है ? 15
 - (स) सहदायिकी सम्पत्ति में क्या शामिल होता है ? समझाइए। 10
 - (a) What are the grounds of exclusion from inheritance under the Hindu Succession Act, 1956 ? Can a lunatic person inherit property ?
 - (b) How are heirs classified under Hanafi Law and Shia Law in case of intestate succession ?
 - (c) What constitute Coparcenary Property ? Explain.
2. (अ) विनिर्दिष्ट चल तथा अचल सम्पत्ति के कब्जे की प्राप्ति के लिये विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम में उपबन्धित रीति क्या है ? 15
 - (ब) उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जहाँ एक संविदा का विनिर्दिष्ट पालन नहीं कराया जा सकता है। 15
 - (स) पद्यम करार की व्याख्या कीजिए। इसके मुख्य लक्षणों का उल्लेख कीजिए। 10

- (a) What are the modes of recovery of possession of specific movable and improvable property as provided in the Specific Relief Act ?
- (b) Mention the circumstances under which specific performance of a contract cannot be enforced.
- (c) What do you understand by a Wagering Agreement ? What are its essential characteristics ?

3. निम्नांकित में से किन्हीं **तीन** पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) जो साम्या चाहता है । उसे साम्या का अनुपालन करना होगा । 10
- (ब) उपनिधान की संविदा और गिरवी । 10
- (स) तत्पर और आस्थगित मेहर । 10
- (द) व्यपदेशन का सिद्धान्त । 10

Write notes on any **three** of the following :

- (a) He who seeks equity must do equity.
- (b) Contract of bailment and pledge.
- (c) Prompt and deferred dower.
- (d) Doctrine of holding out.

4. (अ) हिन्दू विधि के अधीन विवाह की प्रकृति बताइये । हिन्दुओं के सांस्कारिक विवाह की क्या विशेषतायें हैं ? हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 ने इनको कहाँ तक प्रभावित किया है । नवीनतम निर्णयों का उल्लेख कीजिए । 20
- (ब) न्यायालय ने 'अ' को 'ब' के विरुद्ध विवाह-विच्छेद का निर्णय दिया है । 'अ' ने अपील की अवधि समाप्ति के पूर्व पुनर्विवाह किया है । 'ब' ने विवाह-विच्छेद के विरुद्ध अपील की जो स्वीकार कर ली गयी है । 'अ' के द्वितीय विवाह की विधिमान्यता बताइये । यदि अपील अस्वीकार की जाती तो इससे विधिमान्यता पर क्या कोई अन्तर होता ? 10
- (a) Define the nature of Marriage under Hindu Law. What are the characteristics of sacramental marriage among Hindus ? How far these have been affected by the Hindu Marriage Act, 1955 ? Refer to recent decided cases.
- (b) 'A' was granted divorce by the Court against 'B'. 'A' got remarried before the expiry of the period of appeal. 'B' filed an appeal against the decree of divorce and it has been allowed. Discuss the legality of the second marriage of 'A'. Will it make any difference if the appeal is dismissed ?

5. (अ) बन्धक को परिभाषित कीजिए तथा साधारण, भोग, सशर्त और इंगलिश बन्धकों में अन्तर कीजिए । 20
 (ब) “मोचन ऊपर को, पुरोबन्ध नीचे को” सूत्र की व्याख्या कीजिए । 10
 (a) Define Mortgage and distinguish between Simple, Usufructuary, Conditional and English Mortgages.
 (b) Explain the maxim “redeem up, foreclose down”.
6. (अ) “आजीवन सम्पदा का मुस्लिम विधि में कोई स्थान, जैसा कि भारत में लागू होता है, नहीं है । परन्तु आजीवन हित का निर्माण किया जा सकता है ।” निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए । 20
 (ब) “साम्या किसी अपकृति को उपचार विहीन नहीं रहने देगा ।” विवेचना कीजिए । 10
 (a) “Life estate is unknown to Muslim Law as administered in India, but life interest can be created.” Discuss with the help of decided cases.
 (b) “Equity will not suffer a wrong to be without a remedy.” Discuss.
7. निम्नांकित की निर्णयज विधि की सहायता से विवेचना कीजिए :
 (अ) हिन्दू विधि में पत्नी का भरण-पोषण । 10
 (ब) मुस्लिम विधि में तलाकशुदा पत्नी का भरण-पोषण । 10
 (स) न्यास का समापन एवं विखंडन । 10
- With the help of decided cases, discuss the following :
 (a) Maintenance of wife in Hindu Law.
 (b) Maintenance of divorced wife in Muslim Law.
 (c) Extinction and revocation of trust.
8. (अ) “भारतीय संविदा अधिनियम में ‘शून्य’ तथा ‘अवैध’ समझौतों का प्रभेद स्पष्ट और तर्कसंगत है ।” अधिनियम के उपबन्धों की विवेचना करते हुए समझाइये । 15
 (ब) सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम के अन्तर्गत आन्वयिक सूचना (नोटिस) को उदाहरण सहित समझाइये । 15
 (a) “The distinction between ‘void’ and ‘illegal’ agreements under Indian Contract Act is clear and logical.” Explain referring to the Provisions of the Act.
 (b) Explain with illustrations “Constructive Notice” under Transfer of Property Act.

9. (अ) निर्णीत वादों के आधार पर राज्य के दुष्कृति सम्बन्धी दायित्व की विवेचना कीजिए । 15
- (ब) भागीदारी के लाभों में शामिल किये गये किसी अवयस्क के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए । 15
- (a) With the help of decided cases, discuss the tortious liability of the State.
- (b) Discuss the rights and liabilities of a minor admitted to the benefit of a partnership.
10. (अ) हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 में क्या किसी अवयस्क की माता, उसके पिता के जीवित रहते, उसकी प्रथम या समान संरक्षक बन सकती है ? व्याख्या कीजिए । हाल के निर्णीत वादों का संदर्भ दीजिए । 10
- (ब) एक फैक्ट्री के कर्मकार हड़ताल पर जाते हैं । फैक्ट्री के प्रबंधतंत्र ने घोषित किया कि जो कर्मकार हड़ताल के दौरान कार्य करते रहेंगे उन्हें अतिरिक्त भुगतान किया जायेगा । जब हड़ताल समाप्त हो गई तो प्रबंधतंत्र ने अतिरिक्त भुगतान करने से मना कर दिया ।
ऐसे कर्मकारों को भारतीय संविदा अधिनियम में उपलब्ध उपचार, यदि कोई हो, की विवेचना कीजिए । 10
- (स) सुखाधिकार एवं अनुज्ञप्ति में अन्तर कीजिए । 10
- (a) Can the mother of a minor become first or equal guardian even when the father is alive under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 ? Explain. Refer to recent decided cases.
- (b) The workers of a factory go on strike. The management of the factory announced that additional payments will be made to such workers, who will continue to work during strike period. When the strike ended, the management refused to make additional payments to such workers.
Discuss the remedies available to such workers, if any, under The Indian Contract Act.
- (c) Distinguish between an easement and a licence.